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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而
產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於香港註冊成立的有限公司）
（股份代號：1939）

截至2024年3月31日止年度全年業績公告

財務摘要 截至3月31日止年度

變動
2024年 2023年

（千港元） （千港元）

收益 57,852 72,762 –20.5%

毛利 46,779 53,321 –12.3%

除所得稅前虧損 (26,389) (8,479) 211.2%

本公司擁有人應佔虧損 (26,890) (8,286) 224.5%

每股虧損
基本及攤薄（港仙） (5.38) (1.66) 224.1%

純損率 (46.5%) (11.4%)

建議每股末期股息（港仙） — —
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東京中央拍賣控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然呈列本公司及其
附屬公司（統稱「本集團」）截至2024年3月31日止年度（「報告期間」）的合併業績，連同截
至2023年3月31日止年度的比較數字。

合併損益表 
截至2024年3月31日止年度

2024年 2023年
附註 千港元 千港元

收益 4 57,852 72,762
服務成本 (4,175) (7,851)
貨品銷售成本 (6,898) (11,590)

毛利 46,779 53,321
其他收益或虧損淨額 5 7 (1,712)
其他收入 6 1,380 1,470
金融資產預期信貸虧損撥備計提 (6,778) (2,382)
銷售及分銷開支 (23,803) (24,937)
行政開支 (43,498) (34,250)

經營虧損 (25,913) (8,490)

財務收入 8 226 176
財務成本 8 (1,045) (1,037)

財務成本淨額 8 (819) (861)
應佔使用權益會計法列賬之投資業績 343 872

除所得稅前虧損 7 (26,389) (8,479)
所得稅（開支）╱抵免 9 (537) 197

年度虧損 (26,926) (8,282)

以下各方應佔虧損：
本公司擁有人 (26,890) (8,286)
非控股權益 (36) 4

(26,926) (8,282)

本公司擁有人應佔溢利的每股虧損
基本及攤薄（港仙） 10 (5.38)港仙 (1.66)港仙
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合併其他綜合收益表 
截至2024年3月31日止年度

2024年 2023年
千港元 千港元

年度虧損 (26,926) (8,282)

其他綜合虧損：
其後可能重新分類至損益的項目
換算海外業務產生的匯兌差額 (6,583) (7,651)

年度綜合虧損總額，扣除稅項 (6,583) (7,651)

年度綜合虧損總額 (33,509) (15,933)

以下各方應佔年度綜合虧損總額：
本公司擁有人 (33,048) (15,623)
非控股權益 (461) (310)

(33,509) (15,933)
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合併財務狀況表 
於2024年3月31日

2024年 2023年
附註 千港元 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 8,341 5,984
使用權資產 9,978 3,364
無形資產 2,246 3,792
使用權益會計法列賬之投資 5,010 5,846
按公平值計入損益之金融資產 — 850
遞延所得稅資產 1,337 1,363
按金及預付款項 1,586 30

28,498 21,229

流動資產
存貨 128,588 129,248
貿易及其他應收款項 12 158,160 181,807
按金及預付款項 26,147 60,885
可收回當期所得稅 — 1,552
按公平值計入損益之金融資產 2,500 —
已抵押銀行存款 4,000 4,000
現金及現金等價物 48,744 67,280

368,139 444,772

總資產 396,637 466,001

權益
本公司擁有人應佔權益
股本 169,730 169,730
儲備 65,906 89,587

235,636 259,317
非控股權益 3,310 3,771

總權益 238,946 263,088
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2024年 2023年
千港元 千港元

負債
非流動負債
其他應付款項 1,200 —

租賃負債 6,519 1,513
借款 26,996 30,735
遞延所得稅負債 1,959 2,210

36,674 34,458

流動負債
其他應付款項及應計費用 101,557 146,596
租賃負債 4,133 2,597
借款 14,602 18,597
當期所得稅負債 725 665

121,017 168,455

負債總額 157,691 202,913

權益及負債總額 396,637 466,001
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合併財務報表附註

1 一般資料

本公司為一間在香港註冊成立的有限公司。其最終控股方為安藤湘桂先生，彼亦為本公司主席兼執
行董事。本公司的註冊辦事處地址為香港干諾道中111號永安中心26樓2601室。

本公司為投資控股公司。本公司附屬公司主要從事在香港及日本提供拍賣及相關服務以及藝術品銷
售。

本公司股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

除另有註明外，該等合併財務報表以港元（「港元」，與本公司之功能貨幣相同）呈列。

2 編製基準及會計政策變動

 2.1 編製基準

  (a) 合規聲明

合併財務報表乃按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，該統稱包括香港會計師公
會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計
準則」）及詮釋）以及香港公認會計原則編製。就編製合併財務報表而言，倘資料經合理預
測會影響主要使用者作出的決定，則有關資料被視為重大。此外，合併財務報表包括香港
聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例（第622章）的適用規定所
規定之適用披露事項。
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(b) 編製基準

合併財務報表乃按歷史成本基準編製，惟誠如下文載列的會計政策所說明，於各報告期末
按公平值計量的若干金融工具除外。

歷史成本一般基於為換取貨品而支付代價之公平值。

公平值是市場參與者於計量日期在有秩序交易中出售資產將收取或轉讓負債將支付之價
格，而不論該價格是否可直接觀察或使用其他估值方法作出估計。於估計資產或負債之公
平值時，本集團會考慮該等市場參與者於計量日期對資產或負債定價時所考慮資產或負債
之特點。在該等合併財務報表中計量及╱或披露的公平值均在此基礎上予以確定，惟香港
財務報告準則第2號以股份為基礎付款範圍內之以股份為基礎付款的交易、根據香港財務
報告準則第16號租賃列賬之租賃交易以及與公平值有些類似但並非公平值的計量（例如，
香港會計準則第2號存貨中的可變現淨值或香港會計準則第36號資產減值中的使用價值）除
外。

此外，就財務報告而言，公平值計量分為第一級、第二級或第三級，此等級別之劃分乃根
據公平值計量的輸入數據可觀察程度及輸入數據對公平值計量的整體重要性，詳述如下：

• 第一級輸入數據乃實體於計量日期可以取得的相同資產或負債於活躍市場的報價（未
經調整）；

• 第二級輸入數據乃第一級所載報價以外，就資產或負債直接或間接可觀察的輸入數
據；及

• 第三級輸入數據乃資產或負債的不可觀察輸入數據。
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 2.2  應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本年度強制生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂及經修訂香
港財務報告準則，該等修訂於2023年4月1日開始之本集團年度期間強制生效，以編製合併財務
報表。

香港財務報告準則第17號（包括2020年10月 

及2022年2月之香港財務報告準則第17號 

（修訂本））

保險合約

香港會計準則第8號（修訂本） 會計估計定義
香港會計準則第12號（修訂本） 與單一交易所產生之資產及負債有關之遞延 

稅項
香港會計準則第12號（修訂本） 國際稅務改革 — 支柱二規則範本
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務
報告第2號（修訂本）

會計政策披露

除下文所述者外，於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度的
財務狀況和表現及╱或該等合併財務報表所載披露並無重大影響。

應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）會計政策披露的影響

本集團於本年度首次應用該等修訂。香港會計準則第1號財務報表之呈列已修訂，以將所有「主
要會計政策」一詞替換為「重大會計政策資料」。倘會計政策資料與實體財務報表中包含的其他
資料一併考慮時，可合理預期影響一般用途財務報表的主要使用者基於該等財務報表所作的決
策，則該等資料屬重大。

該等修訂亦闡明，即使款額並不重大，會計政策資料亦可能因相關交易、其他事件或情況的性
質而屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事件或情況相關的會計政策資訊本身屬重大。
倘一間實體選擇披露非重大會計政策資訊，則有關資料不得掩蓋重大會計政策資訊。

香港財務報告準則實務報告第2號作出重要判斷（「實務報告」）亦經修訂，以說明實體如何將「四
步重大性流程」應用於會計政策披露，並判斷有關會計政策的資料對其財務報表而言是否屬重
大。實務報告已附加指引及實例。

應用該等修訂概無對本集團的財務狀況或表現產生重大影響，惟影響本集團會計政策的披露。
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因應用香港會計師公會有關廢除香港強制性公積金（「強積金」）— 長期服務金（「長期服務金」）抵
銷機制的會計影響指引而導致的會計政策變動

本公司及其附屬公司在香港營運，在若干情況下有義務向僱員支付長期服務金。同時，本集團
向受託人繳納強制性公積金供款，該受託人專門管理信託中持有的資產，以提供每位僱員的退
休福利。根據僱傭條例（第57章），僱主的強積金供款所產生的僱員應計退休福利可用於抵銷長
期服務金。於2022年6月，香港特區政府在憲報刊登《2022年僱傭及退休計劃法例（抵銷安排）（修
訂）條例》（「修訂條例」），取消使用僱主強制性強積金供款累算權益以對沖遣散費及長期服務金
（「取消」）。取消將於2025年5月1日（「過渡日期」）正式生效。此外，根據修訂條例，緊接過渡日
期（而非終止僱傭日期）前最後一個月的薪金乃用於計算過渡日期前僱傭期間長期服務金的比例。

於2023年7月，香港會計師公會頒佈「取消香港強積金 — 長期服務金抵銷機制的會計影響」，就
抵銷機制的會計安排及取消香港強積金長期服務金抵銷機制所帶來的影響提供指引。有見及此，
本集團已追溯實施香港會計師公會就長期服務金責任所頒布的指引，以便就抵銷機制及取消的
影響提供更可靠及更適切的資料。

本集團認為來自僱主強積金供款的累算權益已歸屬於僱員，並可用於抵銷僱員的長期服務金福
利，視為僱員對長期服務金的視同供款。歷來，本集團一直應用香港會計準則第19號第93(b)段
的實務權宜方法，將視作僱員供款計入提供相關服務期間減少服務成本。

基於香港會計師公會的指引，由於取消，該等供款不再被視為「僅與該期間的僱員服務相關」，
原因為過渡日期後的強制性僱主強積金供款仍可用於抵銷過渡前的長期服務金責任。因此，將
該等供款視為「與服務年數無關」乃屬不恰當，而香港會計準則第19號第93(b)段的實務權宜措施
不再適用。相反，該等視作供款應按照香港會計準則第19號第93(a)段適用的總長期服務金福利，
以相同方式歸因於服務期間。

根據管理層的評估，該變動對本集團的財務狀況及表現概無重大影響。
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已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第10號及香港會計準則 

第28號（修訂本）
投資者與其聯營公司或合營企業之間資產出售
或注資1

香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回之租賃負債2

香港會計準則第1號（修訂本） 將負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號
（2020年）之相關修訂2

香港會計準則第1號（修訂本） 附帶契諾的非流動負債2

香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號
（修訂本）

供應商融資安排2

香港會計準則第21號（修訂本） 缺乏可交換性3

1 於待定日期或之後開始的年度期間生效。
2 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效。
3 於2025年1月1日或之後開始的年度期間生效。

董事預計應用所有經修訂香港財務報告準則將不會在可見未來對合併財務報表造成重大影響。
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3 分部資料

本集團執行董事被視為作出策略決策的主要經營決策者（「主要經營決策者」）。主要經營決策者根據
毛利計量評估經營分部的表現，以分配資源。

管理層已基於收益類別識別兩個經營分部，分別為(i)藝術品拍賣及相關業務經營；及(ii)藝術品銷售。

於截至2024年及2023年3月31日止年度，呈交主要經營決策者的分部資料如下：

藝術品拍賣及 

相關業務經營 藝術品銷售 總計
千港元 千港元 千港元

截至2024年3月31日止年度
來自外部客戶的分部收益 48,671 9,181 57,852

服務╱銷售成本 (4,175) (6,898) (11,073)

分部業績 44,496 2,283 46,779

其他收益或虧損淨額 7

其他收入 1,380

金融資產預期信貸虧損（「預期信貸虧損」） 
撥備計提 (6,778) — (6,778)

銷售及分銷開支 (23,803)

行政開支 (43,498)

經營虧損 (25,913)

財務收入淨額 (819)

應佔使用權益會計法列賬之投資業績 343

除所得稅前虧損 (26,389)

所得稅開支 (537)

年度虧損 (26,926)
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藝術品拍賣及 

相關業務經營 藝術品銷售 總計
千港元 千港元 千港元

截至2023年3月31日止年度
來自外部客戶的分部收益 59,838 12,924 72,762

服務╱銷售成本 (7,851) (11,590) (19,441)

分部業績 51,987 1,334 53,321

其他虧損淨額 (1,712)

其他收入 1,470

金融資產預期信貸虧損撥備計提 (2,382) — (2,382)

銷售及分銷開支 (24,937)

行政開支 (34,250)

經營虧損 (8,490)

財務收入淨額 (861)

應佔使用權益會計法列賬之投資業績 872

除所得稅前虧損 (8,479)

所得稅抵免 197

年度虧損 (8,282)

按地理區域劃分的來自外部客戶收益如下：

2024年 2023年
千港元 千港元

香港 19,459 19,368

日本 38,393 53,394

57,852 72,762

所有客戶個別佔本集團截至2024年及2023年3月31日止年度的收益不足10%。

由於本集團的分部資產及分部負債資料並未由主要經營決策者審閱以分配資源及評核表現，亦未有
定期呈交予主要經營決策者，故並無呈列分部資產及分部負債的分析。
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按地理區域劃分的非流動資產（遞延所得稅資產除外）如下：

2024年 2023年
千港元 千港元

香港 12,765 2,237

日本 9,386 10,933

台灣 5,010 6,696

27,161 19,866

4 收益

2024年 2023年
千港元 千港元

藝術品拍賣及相關業務收益 48,671 59,838

藝術品銷售 9,181 12,924

57,852 72,762

本集團所有收益均於某時間點確認。

5 其他收益或虧損淨額

2024年 2023年
千港元 千港元

匯兌虧損 (1,643) (62)

按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）之金融資產公平值收益╱
（虧損） 1,650 (1,650)

7 (1,712)



– 14 –

6 其他收入

2024年 2023年
千港元 千港元

政府補助（附註(i)） 163 620

已收補償 528 244

其他（附註(ii)） 689 606

1,380 1,470

附註：

(i) 截至2024年3月31日止年度，本集團確認政府補助約163,000港元（2023年：無），主要指受惠於
低於市場利率的政府貸款。

截至2023年3月31日止年度，本集團確認政府補助約620,000港元，主要指香港政府「保就業」計
劃及日本政府所提供的COVID-19相關補貼。

(ii) 其他主要指已退回銷售稅、沒收買家的競投保證金及罰款。

7 除所得稅前虧損

除所得稅前虧損已扣除下列各項：

2024年 2023年
千港元 千港元

已售存貨成本 6,898 11,590

拍賣及預展場地租用及設置費用 1,617 3,167

有關短期租賃的開支 2,482 825

僱員福利開支 20,448 23,442

以權益結算的股份基礎付款 9,367 —

物業、廠房及設備折舊 1,696 632

使用權資產折舊 3,973 5,969

無形資產攤銷 1,078 1,172

金融資產預期信貸虧損撥備計提 6,778 2,382

核數師薪酬
— 審計服務 1,400 1,650
— 非審計服務 — —
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8 財務成本淨額

2024年 2023年
千港元 千港元

財務收入：
— 銀行存款利息收入 163 74
— 委託人預付款項利息收入 63 102

226 176

財務成本：
— 復原成本撥備之推算利息 (39) (145)
— 租賃負債利息開支 (254) (206)
— 銀行及其他借款利息開支 (752) (686)

(1,045) (1,037)

財務成本淨額 (819) (861)

9 所得稅開支╱（抵免）

於合併損益及其他綜合收益表扣除的所得稅開支╱（抵免）款項指：

2024年 2023年
千港元 千港元

當期所得稅
— 香港 — —
— 日本 330 —
— 台灣 12 28

當期所得稅總額 342 28

過往年度撥備不足
— 香港 216 —

遞延所得稅 (21) (225)

所得稅開支╱（抵免） 537 (197)

(a) 香港利得稅

於兩個年度，香港利得稅均按估計應課稅溢利的16.5%計算。

由於本集團並無產生任何估計應課稅溢利，故截至2024年及2023年3月31日止年度並無就香港利
得稅計提撥備。
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(b) 日本公司所得稅

日本公司所得稅按照截至2024年及2023年3月31日止年度估計應課稅溢利依日本（本集團經營業
務所在地）之現行稅率計算。在日本，本集團須繳納國家公司所得稅、居民稅及企業稅，截至
2024年3月31日止年度，合計實際法定所得稅率約為36.2%（2023年：由於本集團並無產生任何估
計應課稅溢利，故截至2023年3月31日止年度並無就日本公司所得稅計提撥備）。

(c) 台灣所得稅

於兩個年度，台灣所得稅均按估計應課稅溢利的20%計算。

10 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損按截至2024年及2023年3月31日止年度，本公司擁有人應佔虧損除以已發行普通股
的加權平均數計算。

2024年 2023年

本公司擁有人應佔虧損（千港元） (26,890) (8,286)

已發行普通股的加權平均數（千股） 500,000 500,000

每股基本虧損（港仙） (5.38) (1.66)

(b) 每股攤薄虧損

截至2024年3月31日止年度，由於行使本公司尚未行使的購股權具反攤薄影響，故每股攤薄虧損
與每股基本虧損相同。（2023年：由於截至2023年3月31日止年度並無已發行潛在普通股，故截
至2023年3月31日止年度，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。）

11 股息

建議股息

董事會並不建議就截至2024年3月31日止年度派付任何股息（2023年：無）。

已付末期股息

歸屬於上一個財政年度已付及應付本公司權益持有人之股息已於及須於年內支付。

2024年 2023年
千港元 千港元

截至2023年3月31日止上一個財政年度概無末期股息獲批准及應付
（2022年3月31日：每股1港仙） — 5,000
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12 貿易及其他應收款項

2024年 2023年
千港元 千港元

貿易應收款項 11,114 16,507

減：預期信貸虧損撥備 (3,697) (4,824)

貿易應收款項淨額 7,417 11,683

其他應收款項
— 應收買家拍賣及相關業務款項（附註(i)） 83,835 113,843
— 委託人預付款項（附註(ii)） 63,021 51,699
— 可收回進項增值稅 227 1,081
— 其他 3,660 3,501

貿易及其他應收款項 158,160 181,807

於2024年及2023年3月31日，本集團貿易及其他應收款項的公平值與賬面值大致相同。

附註：

(i) 其他應收買家拍賣及相關業務款項指代表賣家應收的拍賣品購買價。

(ii) 於2024年3月31日計入其他應收款項的預付款項約63,021,000港元（2023年：51,699,000港元），為
向本集團委託拍賣品後向若干委託人作出。於2024年3月31日，該等預付款項按年利率0%至12%

計息（2023年：年利率0%至1%）。

本集團分別就應收佣金及應收藝術品銷售款項授出7天及30天的信貸期。於2024年及2023年3月31日，
貿易應收款項基於發票日期（未計貿易應收款項預期信貸虧損撥備前）的賬齡分析如下：

2024年 2023年
千港元 千港元

— 30天內 5,677 11,369
— 1至3個月 25 122
— 3至6個月 1,036 377
— 6至12個月 10 411
— 1年以上 4,366 4,228

11,114 16,507
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管理層討論及分析

業務回顧

鑒於全球經濟以及香港及中華人民共和國（「中國」）的金融市場仍然不明朗，董事會認
為，全球經濟及金融市場遭受的不可測影響對我們的中日藝術品業務造成影響，尤指不
可測的市場需求、藝術品的價值及狀況，以及藝術品拍賣市場的整體發展。我們有志將
我們的業務範圍擴大到當代藝術品及珠寶領域以及進一步拓展台灣市場的業務，原因是
(1)我們相信現有客戶對珠寶或當代藝術品的潛在需求龐大，(2)業內對珠寶及當代藝術品
的市場需求日增，以及(3)以進一步擴展業務至台灣市場為目標，旨在於其他主要亞洲城
市及全球市場建立及加強品牌形象及品牌影響力。

於報告期間，本集團各拍賣專場均取得豐碩收益，香港及日本7個拍賣會共推出4,934件
拍品。合共3,612件已成功售出，成功率為73.2%，香港及日本的總落槌價分別約為83.2百
萬港元及2,489.5百萬日圓。本集團積極發展尤其是珠寶及當代藝術品的其他新拍賣業務
以增加客戶數目及來源，同時物色新商機。

財務回顧

收益

於報告期間，本集團收益約為57.9百萬港元（2023年：約72.8百萬港元），較2023年同期減
少約14.9百萬港元或20.5%。來自藝術品拍賣及相關業務的收益約為48.7百萬港元（2023
年：約59.8百萬港元），來自藝術品銷售的收益約為9.2百萬港元（2023年：約12.9百萬港
元）。於報告期間，藝術品拍賣及相關業務的收益減少，主要是由於全球經濟及金融市場
的不確定性對中日藝術品市場造成影響，尤指不可測的市場需求、藝術品的價值及狀況，
以及藝術品拍賣市場的整體發展。
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毛利

於報告期間，與2023年同期相比，本集團的毛利減少約6.5百萬港元或12.2%至約46.8百萬
港元（2023年：約53.3百萬港元），與藝術品拍賣及相關業務的收益減少一致。於報告期間，
整體毛利率約為80.8%（2023年：73.2%）。有關增加乃主要由於藝術品拍賣及相關業務的收
益利潤率及藝術品銷售收益增加所致。藝術品拍賣及相關業務以及藝術品銷售的毛利率分
別為約91.4%（2023年：86.9%）及約24.9%（2023年：10.3%）。

其他收益或虧損淨額

其他收益約為7,000港元，主要指按公平值計入損益之金融資產公平值收益，當中因於報
告期間的匯兌虧損而部分抵銷（2023年：虧損約1.7百萬港元，主要指按公平值計入損益
之金融資產公平值虧損）。

其他收入

其他收入約為1.4百萬港元，主要指於報告期間的已收取政府補助、已收取補償、已沒收
競投保證金及已確認罰款（2023年：約1.5百萬港元）。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支主要包括已付本集團銷售及營銷員工的僱員福利開支、廣告及宣傳開支、
已付顧問費、運輸成本、差旅開支、娛樂及商務接待開支。於報告期間產生銷售及分銷
開支約23.8百萬港元（2023年：約24.9百萬港元），較2023年同期減少約1.1百萬港元，乃
主要由於報告期間的運輸成本、廣告及宣傳開支減少所致。

行政開支

行政開支主要指僱員福利開支、差旅開支、租金開支及折舊。於報告期間，行政開支增
加約26.8%至約43.5百萬港元（2023年：約34.3百萬港元）。行政開支增加乃主要由於報告
期間的折舊以及確認以權益結算的股份基礎付款增加所致。
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財務成本淨額

本集團於報告期間錄得財務成本約819,000港元（2023年：財務成本約861,000港元）。財務
收入主要指銀行存款的利息收入及若干委託人預付款項利息收入，而財務成本則主要指
銀行及其他借款利息開支及租賃負債利息開支。

所得稅（開支）╱抵免

本集團的香港及日本公司已就估計應課稅溢利按適用稅率計提利得稅撥備。報告期間的
所得稅抵免包括即期稅項支出約342,000港元（過往年度撥備不足216,000港元）及遞延稅
項抵免約21,000港元（2023年：即期稅項支出約28,000港元及遞延稅項抵免約225,000港
元）。

本公司擁有人應佔虧損

於報告期間，本公司錄得本公司擁有人應佔虧損約26.9百萬港元（2023年：約8.3百萬港
元），乃主要由於報告期間藝術品拍賣及相關業務的收益減少、金融資產減值虧損增加，
以及確認以權益結算的股份基礎付款所致。

委託人預付款項

就於2024年3月31日及2023年3月31日的委託人預付款項而言，本金總額約為70.9百萬港
元（2023年3月31日：53.2百萬港元）及未償還本金總額約為63.0百萬港元（2023年3月31
日：51.7百萬港元），授出兩項委託人預付款項，年利率為1%至12%，而餘下預付款項則
按零利率授出（2023年3月31日：僅授出一項委託人預付款項，年利率為1%，而餘下預付
款項則按零利率授出）。截至2024年3月31日止年度，委託人預付款項授予26名委託人，
彼等均為企業或個人藝術品收藏家。委託人預付款項僅於本集團取得抵押品（即委託藝
術品）後授予委託人，而委託藝術品應提呈於其後拍賣出售，其乃經委託人與本集團相互
協定（一般於一年內進行）。就董事所深知、盡悉及確信，所有委託人及彼等之最終實益
擁有人均為獨立於本公司及本公司關連人士之第三方。
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於2024年3月31日，應收最大委託人及五大委託人的未償還委託人預付款項分別佔本集
團未償還委託人預付款項總額約12.8%及46.1%（2023年3月31日：最大委託人及五大委託
人分別佔約20.0%及67.6%）。

截至2024年及2023年3月31日止年度，為吸引具有長期關係及良好信貸記錄的藝術品供
應商的具吸引力的藝術品，本公司已向若干委託人提供委託人預付款項，按零利率或較
低利率就有關委託人預付款項計算應計利息。根據委託安排，相關委託人預付款項及應
付利息（如有）須於收到拍賣購買價的全數付款後自委託藝術品的銷售所得款項中扣除，
或倘本公司未能於拍賣中出售委託藝術品，則委託藝術品須於相關藝術品供應商悉數償
還委託人預付款項及應計利息（如有）後退還予委託人。本集團的業務高度依賴該等藝術
品供應商提供的藝術品，因此提供有關預付款項乃為本集團的業務利益，而非僅為賺取
利息收入。

於釐定授出委託人預付款項時，本集團將初步評估藝術品及委託人的背景，當中考慮的
因素包括(i)取得委託人的個人資料及於必要時就委託人的背景進行公開調查；(ii)委託人
所提供藝術品及抵押品的建議價值；(iii)本集團與委託人的業務關係年期；及(iv)委託人
基於委託人信貸記錄的信用度。

在釐定就委託人預付款項作出的任何減值時，管理層藉基於獲提供的委託人預付款項的
整體經濟狀況及於報告日期的相關委託藝術品價值及狀況進行估計而個別評估預期損
失。由於委託藝術品於該等年度內的公平值金額高於委託預付款項的賬面值，故並無錄
得任何減值。

財務狀況及流動資金

本集團一般以內部產生的資源、銀行融資及本公司股份於聯交所主板上市（「上市」）的所
得款項淨額為其營運提供資金。於2024年3月31日，本集團有流動資產約368.1百萬港元
（於2023年3月31日：約444.8百萬港元），而本集團的現金及現金等價物約為48.7百萬港
元（於2023年3月31日：約67.3百萬港元）。
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於2024年3月31日，本集團有計息銀行借款約41.6百萬港元（於2023年3月31日：約49.3百
萬港元），其中約14.6百萬港元（於2023年3月31日：約18.6百萬港元）須於一年內償還。

於2024年及2023年3月31日，本集團並無其他借款。

於2024年3月31日，本集團的資產負債比率乃按計息借款金額減現金及現金等價物除以
股東權益計算。本集團處於淨現金狀況（於2023年3月31日：淨現金狀況）。

自2024年3月31日以來影響本集團的重要事件

自報告期間結束以來概無發生影響本集團的重要事件。

建議末期股息

董事會並不建議就截至2024年及2023年3月31日止年度派付任何股息。

資本承擔

於2024年3月31日，本集團並無任何重大資本承擔（於2023年3月31日：無）。於本公告日
期，本集團並無有關重大投資或資本資產的計劃。

或然負債及擔保

於2024年3月31日，本集團並無為任何第三方提供任何擔保，且亦無重大或然負債（於2023
年3月31日：無）。

重大投資、附屬公司及聯營公司重大收購及出售事項

本集團於報告期間並無持有任何重大投資，亦無作出任何本公司附屬公司或聯營公司重
大收購或出售事項。

庫務政策

本集團就庫務及撥款政策採取審慎策略，而且非常重視風險控制及與本集團主要業務直
接有關的交易。資金（主要以日圓及港元計值）一般以中短期定期存款的形式存放於銀
行，以用作本集團營運資金。
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資本架構及外匯風險

於報告期間，本集團的業務主要由其營運、借款及上市所得款項淨額所產生的資金撥支。
於2024年3月31日，借款主要以港元及日圓計值，而本集團所持現金及現金等價物主要以
日圓及港元計值。於報告期間，本集團所有借款均為浮息借款及以約4.0百萬港元的銀行
存款作抵押，以擔保該等銀行融資。本集團收益主要以日圓及港元計值，而其成本及開
支亦主要以日圓及港元計值。由於本集團於報告期間的大部分資產、負債、收益及付款
以日圓或港元計值，且考慮到現時宏觀經濟環境，本集團可能面臨匯率風險。本集團將
密切監控匯率波動及於適當時候使用合適的對沖策略。

資產抵押

於2024年3月31日，銀行存款4.0百萬港元（2023年：4.0百萬港元）已抵押予銀行，以擔保授
予本集團的一般銀行融資。

除上述已抵押銀行存款外，於2024年3月31日本集團概無其他資產抵押（2023年：無）。

僱員及薪酬政策

於2024年3月31日，本集團於日本、香港、台灣及中國分別有21名、15名、1名及1名全職
員工。本集團根據行業標準及僱員之個人表現定期檢討報酬及福利政策。本集團亦提供
其他附加福利、強制性公積金及購股權以挽留忠誠僱員，旨在形成可令本集團取得不同
層面成功之專業僱員及管理團隊。

本集團根據香港法例第485章強制性公積金計劃條例為其所有香港僱員營運一個界定供
款退休福利計劃。供款按僱員基本薪金的百分比作出。本集團亦分別根據日本、台灣及
中國的適用法律及法規作出公積金、養老保險、醫療保險、失業保險及工傷保險供款。
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購股權計劃

2018年購股權計劃項下的購股權於報告期間變動詳情如下：

購股權數目

購股權持有人 授出日期 行使期間 每股行使價

於2023年 
4月1日 
尚未行使

截至2024年 
3月31日止 
年度授出

截至2024年 
3月31日止 
年度獲行使

截至2024年 
3月31日止 
年度失效╱ 

註銷

於2024年 
3月31日 
尚未行使

（港元）

執行董事
葛文海 2023年4月24日 2024年4月24日至

2029年4月23日
0.80 — 5,000,000 — — 5,000,000

僱員 2023年4月24日 2024年4月24日至
2029年4月23日

0.80 — 43,000,000 — — 43,000,000

總計 — 48,000,000 — — 48,000,000

附註：

本公司股份於緊接授出購股權日期（2023年4月23日）前的收市價為0.76港元。
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所得款項用途

自全球發售

本公司股份於2018年10月11日在聯交所上市，而本公司自全球發售獲得所得款項淨額（「所
得款項淨額」）（經扣除包銷佣金及相關成本及開支後）約110.0百萬港元。於2021年3月26
日，本公司已決議更改約27.3百萬港元尚未動用所得款項淨額之用途（「重新分配」）。詳
情請參見本公司日期為2018年9月27日有關全球發售之招股章程（「招股章程」）及本公司
日期為2021年3月26日的公告（「該公告」）。

於2024年3月31日，本公司已動用部分所得款項淨額，使用情況如下：

招股章程 
披露的 

所得款項 
淨額計劃用途

該公告所披露 
重新分配的 

金額

於2023年 
4月1日 

所動用的金額

截至2024年 
3月31日止年度 
所動用的金額

於2024年 
3月31日 

所動用的金額

於2024年 
3月31日 

尚未動用的 
所得款項淨額

（百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元）

(i) 加強及擴充現有拍賣 
 業務 62.7 (22.8) (39.9) — (39.9) —

(ii) 加強營銷及推廣活動 22.0 — (22.0) — (22.0) —

(iii) 招聘高質素的管理 
 人才及專家 8.8 — (8.8) — (8.8) —

(iv) 開發本集團的企業 
 資源規劃系統 5.5 (4.5) (1.0) — (1.0) —

(v) 補充本集團的營運 
  資金及作一般公司 
用途 11.0 — (11.0) — (11.0) —

(vi) 發展線上交易及資訊 
 平台的藝術品業務 — 27.3 (6.6) (9.2) (15.8) 11.5

110.0 — (89.3) (9.2) (98.5) 11.5

於2024年3月31日尚未動用的所得款項淨額預期於2025年3月31日或之前悉數動用。
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前景及未來計劃

本集團自成立以來及於報告期間不斷發展壯大。本集團於2018年成功上市，發展成為專
注藝術品拍賣的先鋒企業，並由日本擴大至整個亞洲。目前，本集團已立足亞洲主要城
市，業務由東京拓展至香港及台灣。此外，就亞洲藝術品而言，為了迅速將業務延伸至
其他主要地區並於日後成為經營中日藝術品拍賣業務的國際知名拍賣行，本集團積極開
拓潛在客戶，鞏固競爭優勢，增加收藏界廣泛脈絡，推動拍賣業務增長。此外，本集團
的市場營銷和品牌推廣活動將是本集團於亞太區高淨值人士中打響名號、建立口碑的重
要一環，此舉將會成功鞏固本集團的品牌形象並提升其品牌認可度。進一步提升品牌認
可度是本集團未來發展成功與否的關鍵所在。

日後，本集團將力求穩定增長及發展，於藝術品拍賣市場上繼續秉承「來源有據，流傳有
序」的宗旨，不斷為藝術品愛好者搜羅更多珍貴的藝術品。本集團將分配更多資源發展線
上拍賣平台、珠寶及當代藝術品分部，使其拍賣渠道更多元化，珠寶亦然，此舉可讓本
集團擴展目前的業務，並能更靈活地應對近期的經濟不確定性。同時，本集團將繼續尋
找合適業務夥伴以就拍賣活動展開合作。此外，管理層亦將與其他拍賣公司合作，並考
慮於藝術品相關業務中作出戰略投資，幫助本集團達致協同效應。

遵守法律及法規

截至2024年3月31日止年度，本公司概不知悉任何未有遵守任何相關法律及法規而於所
有重大層面對本集團產生重大影響之情況。

企業管治

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）的守則條文。董事
會已審閱本公司的企業管治常規，並信納本公司於報告期間已遵守企業管治守則所載的
守則條文。
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董事進行證券交易之標準守則

本公司已就董事的本公司證券交易採納一套行為守則（「公司守則」），其條款不遜於上市
規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）所載的規定準
則。經本公司作出特定查詢後，全體董事已確認彼等於報告期間，已遵守標準守則及公
司守則所載的規定準則。

購回、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

審核委員會

本公司已遵照上市規則第3.21條規定設立審核委員會，包括三名獨立非執行董事，即林
淑玲女士（主席）、鍾國武先生及秦治民先生。

審核委員會已與本集團管理層審閱本集團所採納的會計原則及準則，並討論審計、內部
控制及財務報告事宜，包括審閱本公司於報告期間的全年業績。

核數師的工作範圍

本集團的核數師國衛會計師事務所有限公司（「國衛」）已就本集團於本公告中載列有關本
集團截至2024年3月31日止年度的合併財務狀況表、合併損益表及合併其他綜合收益表
及相關附註所列數字與本集團該年度的經審核合併財務報表所列載數額核對一致。國衛
就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或
香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此國衛並未對本公告發出任何核證。
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根據香港公司條例第436條的披露

本截至2024年3月31日止年度全年業績初步公告中包括有關本集團截至2023年3月31日止
年度的財務資料，並不構成本公司於該財政年度的法定年度合併財務報表，惟摘錄自該
等財務報表。根據香港公司條例第436條規定，有關該等法定財務報表須予披露的進一步
資料如下：本公司已按香港公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，將截至2023年3月
31日止年度的財務報表送呈公司註冊處。本公司的核數師已就本集團截至2023年3月31
日止年度的財務報表發表報告。核數師報告並無保留意見；並無提述核數師在不就其報
告作保留的情況下以強調方式提請注意的任何事宜；亦無載有根據香港公司條例第406(2)、
407(2)或407(3)條作出的陳述。

刊發全年業績公告及年度報告

本末期業績公告刊載於聯交所網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.chuo-auction.com.hk。
載有上市規則附錄十六所規定的所有資料的報告期間的年度報告將會按照上市規則於適
當時間寄發予本公司股東，以及刊載於前述聯交所及本公司的網站。

致謝

本人謹代表董事會，向全體員工表示謝意，感激他們在過去一年所作的努力及貢獻。我
們將繼續爭取佳績，為股東帶來最大回報。

承董事會命 
Tokyo Chuo Auction Holdings Limited 

東京中央拍賣控股有限公司 
主席 
安藤湘桂

香港，2024年6月25日

於本公告日期，執行董事為安藤湘桂先生、安藤恵理女士、葛文海先生及孫鴻月先生；
及獨立非執行董事為鍾國武先生、林淑玲女士及秦治民先生。
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